
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 41 del 14-06-2024 
 
Oggetto: impegno acquisti materiali generici d manutenzione 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di giugno,  
 

 
 

Considerata la necessità di acquistare materiali  da utilizzarsi per la manutenzione del verde 
pubblico e per la pulizia dei viali, parcheggi ecc… ubicati all’interno del territorio comunale; a 
seconda delle esigenze che si presentano; 
 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione e 
manutenzione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  
 
 Posto che la suddetta fornitura da affidare è finanziato mediante fondi propri 
dell’amministrazione; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 
296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …... Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi Del medesimo articolo 328 



  

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
Determinazione numero 152 del 13/05/2020 prop. n.4109 pag.3 coordinamento degli acquisti di 
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 
cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi 
in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.” 
 
Considerato l’ammontare economico, presunto della fornitura, sulla base degli anni precedenti  , si 
è ritenuto del tutto opportuno e conveniente affidare la fornitura in diretta economia servendosi 
di impresa del settore qualificata per queste tipologie di forniture; 
 
Visti 
 · l’art. 35, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza 
comunitaria degli appalti di lavori qualora l’importo sia pari o superiore a 5.225.000 €; 
 · l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 
40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
Atteso che l’importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari ad € 2000,00 I.V.A. 22% esclusa, è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si 
tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del 
medesimo D.Lgs; 
 
Preso atto che l’impresa individuata per la fornitura da utilizzare per la manutenzione del verde 
pubblico e per il relativo decoro urbano, risulta essere la seguente: 
Quintiliani sas Viale g. D’annunzio 4 67032 Pescasseroli (aq) p.iva: 01583580665. 
 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visti gli artt. 3, 23 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 · la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 14/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  



  

· la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 DEL 14/03/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) art. 183;  
Visto il D. Lgs. 118/2011;  
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del 
D. Lgs. 118/2011; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 la fornitura generica di 

materiale per la manutenzione ordinaria del verde , di strade e piazze comunali  alla ditta 
Quintiliani sas , con sede n Viale G. D’Annunzio 4 -67032 Pescasseroli (aq) per l’importo di € 
2440,00comprensivo di iva ; 

2. di impegnare ed imputare a favore della ditta Quintiliani sas , con sede n Viale G. D’Annunzio 4 
-67032 Pescasseroli (aq) la somma economica complessiva di € 2440,00 I.V.A. 22% inclusa, sul 
capitolo  del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3.  che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è B21BD90088;  
4. . di dare atto che il pagamento avverrà, previa verifica dell’arredo consegnato da parte del 

RUP, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 41 del 14-06-2024 
 
Oggetto: impegno acquisti materiali generici d manutenzione 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 17-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 41 del 14-06-2024 
 
Oggetto: impegno acquisti materiali generici d manutenzione 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 183 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 18-06-2024 fino al 03-07-
2024  
 
Opi, 18-06-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


